P. 40. *πολὺ δὲ δοκεῖ πονεῖσθαι*] Perionius: *qui autem eius virginitati & probasti sunt: ita & Ferrarius. Videntur legisse: οἱ δὲ πατέροις δοκεῖ πονεῖσθαι malim ego: οἱ δὲ πατέροις*

πολλοῖσιν οὐδὲ τοῦ λόγου, &c.] Male Ferrarius: *peccime Perionius: extrema prima disputatione. Verte: Denique antequam ad vocis, λόγος, examen accedamus.*

Ιερού] Εἰ τοῦτο τῷ λόγῳ ἐνομάσιας] Valentianos intellige, qui Filium per prolationem genitum esse arbitrabantur.

διόπερ ζητεῖσθαι τοῦτο, &c.] Ad verbum Perionius: *Itaque eum queri non extra eos qui querunt, ab iis qui cum inventire constituant, nos doceat Apostolus.*

P. 43. *πόνος δὲ εἰ οὐ πατέρος τοῦτο εἰλέσθη*, &c.] Hæc præterita sunt à Ferrario, quem fecellit genitum illud: *ἐν γείτναισι οὖν*.

P. 45. *οὐ μόνον πολὺς*] Pro, οὐ πολλοί, quod notandum.

ωντινὴ δὲ ιπολυτὴ, πολὺς οὖν, &c.] A υποσερβεῖται, fit υποσερβεῖται, quod significatio-

nem activam postulat potius quam passivam. Beeri vero est, ηρε, à ηρε, ποτε. *αἰαληνταρία*, quod sequitur, reditum est. Hesych. *αἰαληνταρία* & *αἰαληνταρία*, quam Hesychij vocem immerito suspectam habet Stephanus.

ιπολυτὴ ιδο, μετωπούσις ιαώ] Hæc proclivis sunt, & Ferrarij tamen ac Perionij captum fugerunt. Ieremias est ιαώ, ά, ηι, exolli, & ηη, quod Samarite per ιαώ, Eusebius per ιαώ, Theodoretus per ιαώ, Græci veteres per ιαώ exprimebant.

Notum illud Apollinis Clarij apud Macrobius:

*Μαρκοβ. 1.
Σαμαρ.*

περὶ τοῦ πάτερος ὁ τοῦ θεοῦ οὐ πολὺ ιαώ

ποτε μόνον δὲ τὸ ιαώθηρ, οὐ πολὺ, &c.] Distin-

τοιοντος hæc nonnullorum convicia in Origenem concitat. Eam quidem Chrysostomus dissimulato auctoris nomine explodit.

*Χρυσ. 3. in
Ιωάννα.*

Attendissent quomodo in sequentibus explicata sit: Pater, inquit, quod ex se Deus sit, hoc est, ιαώθηρ, οὐ πολὺ appellatur: Filius, quod sit Deus à Patre, Deus de Deo, ut loquitur Nicænum Concilium, ιαώ, dicendum est.

οὐ θεοντος δὲ οὐ θεοντος, &c.] Sententia hæc est totius huius disputationis. Quemadmodum à Patre qui est ιαώθηρ, habet Filius ut sit Deus, & cæteri qui Dij appellantur, quia principium totius divinitatis Pater est: ita à Filio qui est, οὐ πολὺ, ratio, & fons totius rationis, habent iū qui ratione utuntur ut sint rationis participes. Igitur ut divinitatem suā Filio communicat Pater; ita rationem iū qui rationis participes sunt, communicat Filius. Pater principium est divinitatis Filii; Filius principium est rationis eorum, qui rationis capaces sunt. Atque eo sensu ut se habet Pater ad Filium, ita Filius ad ea quæ ratione possunt. Comparatio ergo hæc est, atque ea imperfecta & in multis claudicans. Pater autem quia principium est & fons divinitatis totius, inde eum ιαώθηρ θεός appellavit; reliqui autem θεοί τῇ ιαώθῃ τῷ θεῷ γνοφοι: Filius nimis, & qui Dij dicuntur. At divinitatem à Patre non uno modo recipiunt; Filius enim ita Deus est à Patre, ut una eademque divinitate Pater & Filius polleant: reliqui autem Dij, diversa, dispari, & inæquali divinitate prædicti sunt. Ne quemquam igitur moveat vox γνοφοι: quæ iū omnibus convenit qui ab alio habent ut sint, sive per generationem, sive per processionem, sive per creationem; ut paulo infra demostribamus. Nonnunquam vero simpliciter, existere, esse, significat. Atque hæc quidem posterior notatio huic ipse loco videtur tribuenda. His ita explicatis, facile viri cuiusdam eruditissimi refelluntur criminationes, qui ex hoc loco violare Filij dignitatis reum Origenem peragunt; li-

cet alias saepe in eodem argumento lapsus fit.

Hæresis circa Origenis atatem exorta, nec
multo post à Sabellio amplificata.

in apocalypsi tiv. Sistena, &c.] Origen. lib. 7. in Epist. ad Roman. cap. 9. Et miror quomodo quidam legentes quod idem. Apostolus in aliis dicit: Vnus Deus Pater ex quo omnia, & unus Dominus Iesus Christus per quem omnia, negantur Filium Dei Deum debere profiteri, ne duos Deos dicere videantur.

P. 47. ἀλλὰ οὐδὲ κυριώτερον αὐτὸν τὸ] Lege,
λέγοντο, plana omnia fient, & hiatus ille ex-
plebitur, quem hic inesse sine causa credi-
dit Perionius.

*Rufin. in
caele Apos-
t. 2.* *Athanasij.
lib. De de-
cione Nsc.
Syn.* *o μεγάλη θέση, ἡ δέ διορθωτική σύνοψις*] Au-
diendus in hunc locum Dionys Petavius
lib. 1. de Trinit. cap. 4. n. 5. Mihi tamen id
dolet, iniquum adeo in Origenem se ges-
fuisse virum magnum, ut qua minus fana in
eo comprehenduntur, germana esse, neque
ab Arianis inserta, contra Rufini testimo-
nium pertenderit: quæ vero orthodoxæ
sunt fidei, amica manu adtexta fuisse contra
Athanasij auctoritatem crediderit.

P. 48. *[τὸν ἐπιλεγόντα θεοῦ εἶδος]* id est, *Electi*: Ita Rom. 11. 7. ubi & quidam vocem hanec, unde huc traditum est, ita vertentur.

unde nec traducta est, ita veritatem.
¶ *Hic est oculum, &c.* Clementem hic designat cuius haec verba sunt Strom. 6.
ταῦτα γὰρ οὐδὲν θέσις, μάτι τεγμάνθων αὐτοῖς, μάτι δὲ πόσις τὸν γαγδαῖον πεπλεύσαντον τοιεστον, ἐδοκε καὶ φίλοσοφοῖς αὖτις, εἰληφα τοις πίστεως, ἐδοκε τοῖς θάλαις,
καὶ τοῖς στελεῖσιν, καὶ ταῦτα εἰς Ρωμαῖον. ἀπότομον γάρ θέσις τοῖς θέμεσι, φυσικὸν οὐδέποτε, πάντα μὲν τοιεστον
ἀδεον θρυμβίους τελεῖς καὶ μέσοφερον οἱ ἄλλοι καὶ ταῦτη θρυμβόν τη̄ εὐτολή̄ αὔγωμαν, γλυπτοῖς
τεγμάνθωτος αἴγαλμασι· καὶ μὲν μέλισσοστοι,
κείτον· εἰδορὸν δὲ πληνθείτες, γένος ιδέαλιστας τοιεστον
στοὺς τοῖς θέσις οἱ άλλοι ἐπὶ θειλασταῖς τοῖς οἰζετο-
νταῖς φεύγοντες τοιούς ναὶ μὲν τοιεστον οἱ θάλαι-
τοῖς τῷ ἀρχῶν σεβίστως μὲν ἐπαναρρεύστες έπειτα
τοὺς πεύκους ποιήσατε· οὐδέποτε δέ τοιούς τοῖς
θεοῖς οὐτανταί τε τοῖς θεοῖς οὐδὲ τοῖς τῷ ἀρχῶν
κορονοῖς. *Quia enim noverat Deus, ut pote pra-
sevis, hunc non cœratum, nibilominus tamen ut
perfectionem recipere cuius capax erat, dedit ei
quidem philosophiam, sed ante fidem: dedit autem
Solem, & Lunam, & Astra ad religionem: qua
Genitus fecit Deus, inquit Lex, ne funditus
Athei effecti, funditus pereant. At illi in hoc pre-
epo inconsiderati, in sculpites defixi statuas, nij*

panitentiam agant, iudicantur: hi quidem, quia
cam possent, noluerunt Deo credere; illi vero qui
etiam si vellet, non conati sunt tamen fidèles eva-
dere; & y etiam qui ab Astrovum cultu, ad eorum
conditorem nos recurrerant. Haec enim via erat
Gentibus data, ad Deum per Astrovum culum af-
surgere.

Επίκουρη διάταξις πολιτεία, &c.] Epicurei. P. 49.

*ἀέτω δι πλείονας φάντα, &c.] Hac per. P. 50.
peram à Ferrario & Peronio interpretata
sunt. Veret: *Absurdum est autem dicere plures
vocis butus, Sermo, compotes fieri; & huius, Sa-
piens; & illius, Iustitia.* Legimus quippe, τὸ
τῆς σοφίας, (supple *περιστορεῖας*) τῷ μὲν θεο-
ών.*

αφορμής αὐτούσιοις τῷ παρόντειαις, &c.] P. 51.
Nullo sensu hac reddiderunt Ferrarius &
Perionius. Legas, παρόντειαις proclivis
erit interpretatio. παρόντειαις autem est,
præter germanam tentantem intelligere &
explicare. Vide Nos supra ad p. 7. in Ioh.

λόγος δὲ ἀπολύτας, τοιούτοις καὶ] Sic interpusse : *λόγος δὲ ἀπολύτας τοιούτοις καὶ εἰρηνή, καὶ.*
εἰ πολλάκις κυεῖσθαι, &c.] Ita legebat Ferrarius : at in Cod. Regio vox, μάστι, aliena manu inferta fuerat, ut ita legeretur, μάστι
αὐτοῦ πολλάκις, &c.] Hanc lectionem secutus est Perionius, & nos ita probamus, ut illam Ferrarii plane repudiemus.

Ferrari plane repudemus.
τὴν ἐπαρπίαν εἰνοῦν] Inepta lectio; quam
tamen fecut est Perionius: Et iis qui agni
imagine ornati sunt. Legc, ἴνοντες. alludit
enim ad 1. Cor. 15. 49. Id à περιγέρων ita
contrahi solet, ἵπποις, unde imperitus li-
barium ἴνοντες illud excudit.

καὶ αὖτε τῷ Δικαίῳ κατέλημψον τὸ ζεύς την πόλιν. P. 52.
τὴν Δικαιουσίαν Hic operam suam ludunt
Ferrarius, & Perionius. Verte : ut hoc eius
quod appellatur iustum, iustitie omnino exequetur.

καὶ τὸν περιστοροῦ ἀληθεῖαν τὸν
ἀληθίαν, &c.] Hac habebat Cod. R. quem
secutus est Perionius per summam *αινεῖν*.
Lege, καὶ τὸν περιστοροῦ ἀληθεῖαν At
illam perticopeν, τὸν αληθίαν, &c. ad oram
Cod. Regij manus recentior attexerat.
Eam probant Ferrarius, & Perionius,
& plane genuina est.

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

9

- P. 54. *[τὸν τοῦ εἰς ἔκεινος, &c.]* Sic C. R. legendum tamen, *[ταῦτα] Ferrarius & Perionius, & id quoque ratio postulat.*

[εἰς τὴν ἀρχὴν] δέ, &c.] Ferrarius: *vestigij ingredi* caput. Perionius: *quandoquidem vestigia imprimitur*. Verte: *quoniam vestigij & noitis circumdatus est.*

[καὶ οὐ πάσης αἵδειν, &c.] Finem quoque hic Damnatorum poniens statuit.

P. 55. *[εἶτα, πότε, καὶ τί τινι, &c.]* Videtur aliter legisse Ferrarius. Recte Perionius: *sed quando, vel in quo apud Deum?* Hoc enim, inquit, erat in principio apud Deum.

P. 56. *[τὸν τοῦ εἰς ἔκεινος εἰς τοῦτο, &c.]* Imperite hic lapsus est Origenes cum à Patre omnia condita statuit, non etiam à Verbo, ut demonstramus in Origenianis.

[τούτου τοῦ νῦν καὶ τοῦτο τοῦ λόγου τῷ γεγεννηθεῖ] Hac videtur ex eius persona dicere, cuius sententiam exponit, non ex sua.

[εἰς τὸ ἀρχῶντος λέπτα] Si per ἀρχῶντα, non creatum, vel, non genitum intelligas; Spiritui sancto conveniet: si pro eo quod principio caret usurpetur, non item. Hinc est, cur eam appellationem à Spiritu sancto vetusti patres removeri velint. Basilius quidem Hom. 17. cont. Sabell. idcirco Spiritum sanctum ab hoc vocabulo prohibet, quod hæc captum humanae mentis supponent: Theodoretus autem Dialog. 3. quod vox eiusmodi in Scripturis sacris Spiritui sancto minime tribuatur.

[τούτος δὲ τοῦ Εἰρήνης, &c.] Hac cum sequentibus, ad id ulque, *[τοῦ εἰς τὸν πατέρα, πατέρα, &c.]* in Ferrariana interpretatione non comparant: obseruavimus quippe loca Origenis aliqua perversæ doctrina labi foedata, sive in ipsius Auctoris, sive in Lectorum gratiam à Ferrario fuisse recisa. Nos hic ascrivimus Peronianam, quam & locis aliquibus correcimus.

[σοληνῶν υἱοῦ οὐδεὶς πρότερος, &c.] Vnam tantum Patris & Filii personam credidit Noëmus, cuius errorem deinde amplexus Sabellius Patrem cum Filio, & Spiritu sancto confudit. Post Nicenam Synodus emergens iterum hæc Hæresis ab Antiocheno Synodo damnata est, uti refert Hilarius in libro de Synodis.

[τοῦ πατέρα, καὶ τοῦ ἀγαπητοῦ πνεύμα] Insere, καὶ τοῦ, quod à Typographo prætermissem est.

[εἰς ὑπονομούντων τοῦ πατέρος τοῦ μετεντοῦ] Origenes lib. 1. de Princip. cap. 2. Ita ergo & ab eo (Patre) Filii subsistens generatur:

quod necesse est imprimis suscipi ab his qui nihil ingenitum, idest innatum, præter solum Deum patrem fatentur. quem locum repetit Pamphilus in Apolog. Hieronymus Ep. 59. ad Avitum, de Origene loquens: *De quo [Spiritu sancto] inquit, cum ignorare se dicat, utrum factus sit, an infectus; in posterioribus quid de co-sentienti, expriſſe, nihil absque solo Patre infectum esse confirmari.* Vocem *ἀρχῶντος*, quam *ingenitum* veritati Rufinus, Latini quidam Patres, *infestum*, & *inoperatum*, & *originis* expers exposuerunt. Veteres quoque Graci Scriptores quoque laudat Athanasius, dicebant: *εἰ τοῦ ἀρχῶντος οὐ τοῦ εἰρηνῆτος ἐτοῦ ἀρχῶντος, τὸν πατέρα τοῦ λόγου τοῦ γεγεννηθεῖ τοῦ μητρὸς τοῦ αὐτοῦ.* Non ignoramus autem eos qui dixerunt unam rem esse infectam, Patrem nimur, non ita scripsisse quasi Verbum factum & conditum sit, sed quia (Pater) causam & auctorem non habet.

[τοῦ πατέρος τοῦ πνεύματος] Hac quantumvis dura, facile excusatim, si dicamus processionem Spiritus sancti hic significari, & eo quidem modo quo ipsam antiqui Ecclesia Patres explicarunt, dicentes à Patre per Filium procedere Spiritum sanctum. Cyrilus libr. De recta fide ad Theod. Spiritu sanctu sribit esse εἰς τοῦ, & δι τοῦ, & I. De adorat. *εἰ πάτερ σὺ εἰς τοῦ πνεύματος*, quod idēc repetit in Epistol. ad Reginas, & variis locis. Damascenus libr. 1. De fid. orthod. cap. 18. *εἰ τοῦ πνεύματος, εἰς τὸ εἰς τὸν πατέρα, δι τοῦ εἰς τὸν πατέρα τοῦ πνεύματος*. Et Filii Spiritus, non quasi ex ipso, sed quasi per ipsum à Patre procedenti. Tertullianus cap. 4. adv. Praxeum: *Spiritum non aliunde patet quam à Patre per Filium*. Hilarius libr. 12. de Trinit. *Conservas hanc, ore, fidem mea religionem, ut semper obtineas Patrem scilicet te, & Filium tuum una tecum adorem, & Spiritum sanctum tuum, qui est per Unigenitum tuum, promerceas*. Vide item Florentinum Concilium, & Thomam 1. q. 36. a. 3. Ait quidem Paulus 1. Cor. 8. 6. *Nobis sicut unus Deus Pater, ex quo omnia, & nos in illam: & unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum, & Col. 1. 16. Omnia per ipsum & in ipso creata sunt*. Quibus verbis induxitus Aetius Anomœorum antesignanus Patrem inter & Filium dicrimen inesse creditit, ut primaria causa esset Pater, instrumentum vero Filius. Hanc autem vesaniam castigat Basilius libro de Spiritu sancto, accurateq; demonstrat, voces illas, *εἰς τοῦ, & δι τοῦ* in Scripturis promiscue usurpari; hic autem Patri & Filio fuisse seorsum attributas, ut

hypostases discernerentur : cum ea ceteroquin qua fiunt à Patre , à Filio quoque fiant. Audiendus imprimis Cyrillus cap. 5. in hunc Iohannis locum , ubi idem multis probat. *Ἀρρόνιος* autem Origenis vox est generalis, ea complectens universa, qua quoquomodo sunt , sed ad Spiritum sanctum , ac res creatas diversa ratione pertinens ; nam quod ait , verbi gratia, Hilaritas Spiritum sanctum per Vnigenitum esse , id dixerit Origenes, δέ τοι μονογενὲς ἦρα πνεῦμα γένεται. Cum igitur Spiritus sanctus Ἀρρόνιος esse dicatur, hoc est , qui habet ab alio ut sit : cum eum autem, οὐ ποτέ τούτος επίσης , ἀλλ' ἐπαρθετὸς sciscit Athanasius in Symbolo , & Epiphanius in Ancorato, cap. 7. hoc est , non genitum. Notandum praterea hic esse Ἀρρόνιος , illuc Ἀρρόνιος , qua diversam postulante interpretationem : hoc enim fit à , Ἀρρόνιος , εἶπον ; illud à , πνεῦμα , sum exīsto. Ita olim Filius ἐγένετο à Catholiceis dicebatur, εἰδόντες non item. At, εἴδουτε, illud quod de Filio dicebatur, inveniuntur significat: Ἀρρόνιος , quod de Spiritu sancto dixit Origenes , significacionem habet à πνεύμα , sum , & idem sonat ac. exīstens. Quod vero vocem Ἀρρόνιος pessimo sensu ab Origene usurpatam conjectat Epiphanius , in eo sane ipsius aequitatem requireo. Nec igitur tamen recte usquequaque de Spiritu sancto Adamantium nostrum sensisse contra Epiphanium & Bafilium dura fronte pertenderim , ut fidem faciunt Origeniana nostra.

Epiph. Ha.
64. c. 8.

Basil. lib. de Sp. & sanct. cap. 19. Epiphanium & Basiliū dura fronte per-
tenderim, ut fidem faciunt Origeniana
nostra.

Bafili Ep.43 οὐ τοῦ αὐτὸν δέσποιντα, &c.] Similis fere
Greg. Nyss. est Bafili, Gregorij Nysseni, Epiphanius
lib.1. comit. Enarr. Augustini: aliquorumque ratiocinatio, cur
Epiphanius Filium idcirco Filium dici & esse volunt
Antor. Aug. li. 15 quod ex uno oriantur Spiritum sanctum nec
de Trinitate, c. dic Filium, nec esse, quod procedat ex du-
16. Ep. li. 10. ist. Maxi- bus.
min. cap. 14. οὐδεὶς ταπεινόφων οὐδὲ περιβολεῖ: &c.] Vid. S. Tho-

P. 57. mamm p. I. q. 43. a. 8.
P. 58. *in mortis beneficiis, &c.]* Mortis quippe Christi beneficium ad creatas res omnes pertinere voluit, ut in Origenianis de monstramus.

*lūnā tōwādī, & dūwādīpō &c.] Huma-
ni generis redemptio filium quidem potius
quam Spiritum sanctum decebat, ut doce-
Thomas p. 3. q. 3. a. 8. uterque autem i-
muneris pariter exequi potefat.*

Manis est hoc mendosa sunt, nam quid sibi
vellet Origenes, si Spiritum sanctum unum
in rebus omnibus quæ à Patre & Filio ha-
bent ut sint, minorem eo esse scripturam
quo est? Lege ergo: *et ipsi misteriis nyzavot*
exordiis, &c. Spiritus sanctus una est ex
iis rebus quæ eo inferiores sunt per quos
sunt. Quod autem Spiritum sanctum Ver-